电子信箱：yzc@yanzhoucoal.com.cn

（五）信息披露报纸名称：《中国证券报》、《上海证券报》、香港《文汇报》、
香港《南华早报》

年度报告登载网址：http://www.sse.com.cn
年度报告备置地点：兖州煤业股份有限公司董事会秘书处
电话：0537—5382319
传真：0537—5383311

（六）A股—上市地点：上海证券交易所
股票代码：600188

   股票简称：兖州煤业
H 股—上市地点：香港联合交易所有限公司

   股票代码：1171
ADR—上市地点：纽约股票交易所

   股票简称：YZC
（七）其他有关资料

公司变更注册登记日期：2001 年 11 月 21 日
企业法人营业执照注册号：企股鲁总副字第 003929 号-1/1
税务登记号码：国税鲁外字 370883166122374
会计师事务所（境内）名称：德勤华永会计师事务所有限公司

办公地址：上海延安东路 222 号
   外滩中心 30 楼

会计师事务所（境外）名称：德勤·关黄陈方会计师行
   办公地址：香港中环干诺道中 111 号
   永安中心 26 楼

 4

二、会计数据与业务数据摘要

（一）公司本年度的主要会计数据与业务数据摘要

 单位：千元
利润总额 1,530,714
净利润 1,003,115
扣除非经常性损益后的净利润 1,016,048
主营业务利润 4,321,275
其他业务利润 30,153
营业利润 1,520,140
投资收益 3,688
补贴收入 20,157
营业外收支净额 -13,270
经营活动产生的现金流量净额 2,383,360
现金及现金等价物净增加额 419,367

注：报告期内扣除的非经常性损益包括：营业外收入 8,574 千元，营业外支
出 21,844 千元，上述扣除的营业外收支净额影响所得税减少额 338 千元。

（二）按境内外两种会计准则计算的净利润差异
公司聘用德勤·关黄陈方会计师行（香港）和德勤华永会计师事务所（上

海）对 2002 年度财务报表分别按国际财务报告准则和中国会计准则进行了审计。
经审计的按国际财务报告准则计算的净利润为 1,221,999 千元，按中国会计准则
计算的净利润为 1,003,115 千元，两者差额为 218,884 千元。其差异调节表见财
务报告“补充资料 1”。

（三）前三年主要会计数据及财务指标

2001 年 2000 年
项   目 单位 2002 年

调整后 调整前 调整后 调整前

主营业务收入 千元 8,055,259 6,469,353 6,469,353 4,780,581 4,780,581

净利润 千元 1,003,115 796,253 1,000,387 574,249 738,986

总资产 千元 12,983,548 11,350,223 11,350,223 8,317,106 8,317,106

股东权益 千元 9,658,573 8,723,328 8,723,328 6,555,136 6,555,136

每股收益（摊薄） 元/股 0.35 0.28 0.35 0.22 0.28

每股净资产（摊薄）  元/股 3.37 3.04 3.04 2.52 2.52

调整后的每股净资产 元/股 3.33 3.00 3.00 2.50 2.50

每股经营活动产生的现

金流量净额
元/股 0.83 0.58 0.58 0.41 0.41

净资产收益率（摊薄） % 10.39 9.13 11.47 8.76 11.27

 5

（四）报告期股东权益变动情况

项  目
股本

（千元）

资本公积

（千元）

盈余公积

（千元）

其中：法定公

益金

  （千元）

未分配利润

（千元）

股东权益合计

（千元）

期初数 2,870,000 4,223,911 431,713 143,904 1,197,704 8,723,328

本期增加 - 230,610 150,631 50,238 554,004 935,245

本期减少 - - - - - -

期末数 2,870,000 4,454,521 582,344 194,142 1,751,708 9,658,573

变动原因

提取维简费

转入资本公

积

提取法定公积

金、公益金

提取法定公益

金

实现利润增加

 6

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表